2) III. qu. I. a. 2.; qu. 46. a. 3 et 4.

3) III. qu. 48. a. 2. Ille proprie satisfacit pro offensa, qui exhibet offenso id, quod aequae vel magis diligit quam oderit offensam. Christus autem ex charitate et obedientia patiendo majus aliquid Deo exhibuit, quam exigeret recompensatio totius offensae humani generis: primo quidem propter magnitudinem charitatis, ex qua patiebatur; secundo propter dignitatem vitae suae, quam pro satisfactione ponebat, quae erat vita Dei et hominis; tertio propter generalitatem passionis et magnitu-

Christus geleistete Genugthuung wohlgefälliger war, als ihm die durch die Sünde zugefügte Beleidigung mißfällig war.

259. Die Erlösung durch Christi Leiden und Tod ist nach zwei Seiten, in Bezug auf Gott und Christus, wie in Bezug auf den Menschen zu betrachten.

In ersterer Rücksicht, in Bezug auf Gott und Christus lehrt Thomas<sup>1)</sup> eine fünfsache Art, wie das Leiden Christi die Erlösung bewirkte, nämlich per modum meriti, satisfactionis, sacrificii, redemptionis et efficientiae. Das Leiden Christi in Bezug auf die Gottheit wirkt per modum efficientiae; in Bezug auf den Willen der Seele Christi, per modum meriti; in Bezug auf das Fleisch Christi, per modum satisfactionis; soferne wir von der Knechtschaft der Schuld befreit werden, per modum redemptionis, und insoferne wir mit Gott versöhnt werden, per modum sacrificii.

Hier sind drei Beziehungen verschmolzen: 1. die bewirkende Ursache; 2. die nähere Modification als Genugthuung, Verdienst und Opfer, und 3. das Bewirkte, die Erlösung und Versöhnung.

Die Frage nach der bewirkenden Ursache, oder warum das Leiden und das Blut Christi eine erlösende Kraft habe, beantwortet Thomas<sup>2)</sup> damit, daß er eine doppelte bewirkende Ursache, die principale und instrumentale, unterscheidet, und lehrt, daß die Gottheit die erste, das Leiden und der Tod Christi aber die zweite Ursache sei, und daß das Leiden Christi, obwohl an sich körperlich, doch wegen der verbundenen

---

dinum doloris assumpti. Et ideo passio Christi non solum sufficiens, sed etiam superabundans satisfactio fuit pro peccatis humani generis, secundum illud 1. Joan. 2. 2.: Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

1) III. qu. 48. a. 5. Ad 3. d., quod passio Christi, secundum quod comparatur ad divinitatem ejus, agit per modum efficientiae; in quantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit per modum satisfactionis, in quantum per eam liberamur a reatu poenae; per modum vero redemptionis, in quantum per eam liberamur a servitute culpae; per modum autem sacrificii, in quantum per eam reconciliamur Deo.

2) L. c. in corp. Duplex est efficiens, principale et instrumentale. Efficiens quidem principale humanae salutis est Deus. Quia vero humanitas Christi est divinitatis instrumentum, ideo ex consequenti omnes actiones et passionis Christi instrumentaliter operantur in virtute divinitatis ad salutem humanam. Et secundum hoc passio Christi efficienter causat salutem humanam.

Ad 2. d., quod passio Christi, licet sit corporalis, habet tamen spirituales virtutes ex divinitate unita; et ideo per spirituales contactum efficaciam sortitur, scilicet per fidem et fidei sacramentum, secundum illud Apostoli Rom. 3., 25.: Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius.

Gotttheit eine geistige Kraft besitze. Aber die weitere Frage, wie diese Instrumentalursache wirke, ob sie bloßes Werkzeug sei für die Gotttheit oder an sich zur Erlösung beitrage, ist nicht angeregt und also auch nicht beantwortet, indem, wie bereits erwähnt wurde, die Erlösung nicht in der Weise einer Heilung oder Heiligung gefaßt wird.

260. Damit sind wir von selbst auf die Untersuchung gekommen, warum das Leiden in der Weise eines Verdienstes, einer Genugthuung und eines Opfers wirke<sup>1)</sup>.

Als Verdienst soll das Leiden Christi wirken, weil es mit der Gnade freigewollt ist; als Genugthuung, weil dadurch dem beleidigten Gott ein Ersatz geleistet, und als Opfer, weil Gott ein Dienst, um ihn zu versöhnen, dargebracht wird. Darnach fallen Opfer und Genugthuung der Sache nach zusammen; aber die bereits angeführte Behauptung, daß die Genugthuung sich auf den Leib beziehe, weil wir von der Sündenstrafe befreit werden, ist unhaltbar, da die Genugthuung durch den Geist hauptsächlich vollbracht wird. Aber auch dieß läßt sich nicht ausschließlich sagen, daß die Genugthuung uns von der Sündenstrafe, das Opfer von der Schuld oder Feindschaft befreit, indem die Genugthuung sich ebenso auf die Schuld, wie das Opfer auf die Strafe bezieht. Das Opfer ist auch genugthuend und versöhnend.

261. Was die Wirkung anlangt, so besteht sie in der Erlösung, welche Thomas<sup>2)</sup> als Loskaufung durch einen Kaufpreis und als Befreiung doch thatsächlich unterscheidet. Aber auf *salvatio* als Heilung

1) Qu. 48. a. 1. Opera Christi hoc modo se habent tam ad se quam ad sua membra, sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum. Manifestum est autem, quod quicumque in gratia constitutus propter justitiam patitur, ex hoc ipso meretur sibi salutem. Unde Christus per suam passionem non solum sibi, sed etiam omnibus membris suis meruit salutem.

Art. 2. Ille proprie satisfacit pro offensa, qui exhibet offenso id, quod aequae vel magis diligit, quam oderit offensam.

Art. 3. Sacrificium proprie dicitur aliquid factum in honorem proprie Deo debitum, ad eum placandum. — Christus autem seipsum obtulit in passione pro nobis, et hoc ipsum, quod voluntarie passionem sustinuit, Deo maxime acceptum fuit.

2) Qu. 49. a. 1. Passio Christi est propria causa remissionis peccatorum tripliciter. Primo quidem per modum provocantis ad charitatem. Per charitatem autem consequimur veniam peccatorum. — Secundo passio Christi causat remissionem peccatorum per modum *redemptionis*. Quia enim ipse est caput nostrum per passionem suam, quam ex charitate et obedientia sustinuit, liberavit nos tanquam membra sua a peccatis quasi per pretium suae passionis. — Tertio per modum efficientiae.

Art. 2. Sed contra est, quod dominus dicit Joan. 12., 31.: Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras; et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. Est autem exaltatus a terra per crucis passionem. Ergo per eam diabolus est a potestate hominum ejectus.

Art. 3. Per passionem Christi liberati sumus a reatu poenae dupliciter: uno

und Heiligung nimmt er keine Rücksicht. Als das Object der Erlösung erwähnt er die Sünde oder Schuld, die Macht des Teufels und die Sündenstrafe.

Von der Erlösung ist die Versöhnung mit Gott nicht unterschieden, indem die Sündenschuld nur nachgelassen wird, soferne Gott versöhnt wird. Die Erlösung ist weiter, weil sie auch die Sündenstrafe in sich schließt.

262. Endlich kommt noch in Betracht, wie die Erlösten mit Christus zusammenhängen.

Thomas <sup>1)</sup> lehrt, daß Christus nicht als eine gewöhnliche Person, sondern als Haupt mit den Erlösten in Verbindung steht. Ein Glied Christi wird der Mensch durch den Glauben und die Liebe.

modo directe, in quantum scilicet passio Christi fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccatis totius humani generis; exhibita autem satisfactione sufficienti tollitur reatus poenae; alio modo indirecte, in quantum scilicet passio Christi est causa remissionis peccati, in quo fundatur reatus poenae.

Art. 4. Passio Christi est causa reconciliationis nostrae ad Deum dupliciter: uno modo, in quantum removet peccatum, per quod homines constituuntur inimici Dei. — Alio modo, in quantum est sacrificium Deo acceptissimum. Est enim hoc proprie sacrificii effectus, ut per ipsum placetur Deus.

1) Qu. 48. a. 1. Christo data est gratia non solum sicut singulari personae, sed in quantum est caput ecclesiae, ut scilicet ab ipso redundaret ad membra.